
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI  

CIV, PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA)

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/10/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 965 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12605 del 15/10/2019 

OGGETTO: L.R. N. 9 DEL 17 MAGGIO 1996 ART 3 CO 8 RINNOVO FINANZIAMENTO DEL 
CRAS AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI CATANZARO IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  30  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

VISTA la delibera G.R. n.  19 del  5 febbraio 2015 di  approvazione della nuova macrostruttura della 
Giunta Regionale;

VISTA la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione alla succitata delibera G.R. 
n. 19 del 5 febbraio 2015;

VISTA la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce 
di rischio”;

VISTA la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;

VISTO l’art.  1  del  decreto P.G.R.  n.  354 del  24 giugno 1999 relativo alla  separazione delle  attività 
amministrative di indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto P.G.R. n.  
206 del 15 dicembre 2000;

VISTA la D.G.R n. 227 del 6 giugno 2019 con la quale è stato conferito l’incarico, al dott. Giacomo 
Giovinazzo, di Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

VISTA la nota Prot. 251000 del 4 luglio 2019 con la quale l’Avv. Maria Rosa Nasso in qualità di Dirigente 
del Settore 1 del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari chiedeva al Dirigente Generale di 
essere sollevata dai procedimenti aventi ad oggetto “Patrimonio Faunistico e caccia”;

VISTE:

- le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018: n. 48 avente per oggetto Legge di Stabilità regionale 2019, e 
n.  49,  avente  per  oggetto  Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2019/2021, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

 la D.G.R. n. 648 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, comma 
10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011);

 la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011);

ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui al D.Lgs. 118/2011;

VISTA la L.R. 17 maggio 1996 n. 9 avente ad oggetto “norme per la tutela e la gestione della fauna sel 
vatica e l’organizzazione del territorio ai fini della disciplina programmata dell’esercizio venatorio”, che 
al comma 8, dell’art. 3 dispone che per la fauna selvatica in difficoltà si provveda, se necessario, al  
ricovero presso centri di recupero per le opportune cure e che, a tal fine, la Regione possa stipulare 
apposite convenzioni con specifici Organismi pubblici o privati, operanti sul territorio regionale;

VISTO il Decreto D.G. n. 2562 del 04/03/2019 con il quale si è rinnovato il finanziamento a Centri di  
Recupero  Animali  Selvatici,  “C.I.P.R.  di  Rende”  e  C.R.A.S.  dell’Amministrazione  Provinciale  di 
Catanzaro, e approvato lo schema di convenzione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Convenzione tra Regione Calabria e “C.I.P.R. di Rende” N° Rep. 76 del 14/03/2019;

DATO  ATTO di  erogare,  su  richiesta  formale,  un  anticipo  pari  al  50%  del  finanziamento  previa 
presentazione di polizza fideiussoria rilasciata da Istituto iscritto e garantito dall’IVAS per il centro privato 
“Comitato  Italiano  per  le  protezione  degli  Uccelli  Rapaci  “C.I.P.R.  di  Rende”;  ovvero  deliberazione 
consiliare per il C.R.A.S. dell’Amministrazione Provinciale di Catanzaro;

CONSIDERATO che:

 prima dell’entrata in vigore della L.R. 14/2015, di riordino delle funzioni amministrative, le convenzioni 
con  i  Centri  di  Recupero  degli  Animali  Selvatici  “CRAS  “  erano  assicurate  dalle  Amministrazioni 
Provinciali  che allo  stato  non  hanno più  alcuna competenza tranne  le  future  attribuzioni  alla  Città 
metropolitana di Reggio Calabria, per cui è necessario provvedere alla stipula di dette convenzioni al 
fine di assicurare il rispetto del dettato del comma 8, art. in precedenza richiamato;
 le attività venatorie iniziano dal mese di settembre, come previsto dal Calendario venatorio vigente per 
il  corrente  anno,  e  che,  quindi,  il  ritrovamento  di  fauna  in  difficoltà  aumenta  obbligando  quindi  la 
Regione ad assicurare il servizio di recupero, cura e reintroduzione dei selvatici;
 il  Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari,  competente per materia,  con Decreto D.G. n. 
13589 del 08 novembre 2016, ha emanato specifico avviso pubblico ricognitivo per l’individuazione ed il 
finanziamento di due Centri di Recupero per Animali Selvatici “CRAS” pubblicato sul BUR Calabria n. 
113 del 14/11/2016;

 alla data di scadenza dell’avviso pubblico sono pervenute, in merito a succitato avviso pubblico, due ri
chieste presentate dai seguenti soggetti:
1) Amministrazione Provinciale di Catanzaro;

2) Comitato Italiano per le protezione degli Uccelli Rapaci “C.I.P.R.”di Rende;

DATO ATTO che:

 con nota prot. n. 376884 del 16/12/2016, a firma del Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e 
Risorse Agroalimetari, è stata costituita, come previsto dall’avviso, la Commissione di valutazione della 
documentazione presentata dai richiedenti;

 che la Commissione di valutazione con nota prot. n. 380676 del 20/12/2016 ha comunicato l’esito del 
l’esame della documentazione allegata alle richieste pervenute e che l’esito della valutazione è risultato 
il seguente:
1. Amministrazione Provinciale di Catanzaro ammessa con punti 95/100;

2. Comitato  Italiano  per  le  protezione  degli  Uccelli  Rapaci  “C.I.P.R.”di  Rende  ammesso  con  punti 
60/100;

CONSIDERATO che necessita assumere l’impegno di  spesa a favore del  “CRAS Amministrazione 
Provinciale Di Catanzaro”;

VISTO l’accertamento n. 4002/2015;

VISTA la proposta di impegno n. 8184/2019;

ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui all’art. 56 del D.lgs. n. 118/2011;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto resa dal funzionario medesimo

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente trascritti:

DI  IMPEGNARE a  favore  del  “CRAS  Amministrazione  Provinciale  Di  Catanzaro”,  la  somma 
complessiva di € 45.000,00 sul Capitolo di Bilancio Regionale 2019, U0213310414, giusta proposta di 
impegno n. 8184/2019;

DI  AUTORIZZARE il  settore  Ragioneria  ad  assumere  l’impegno  della  somma  complessiva  di  € 
45.000,00 sul capitolo di spesa U0213310414, del bilancio nell’esercizio finanziario 2019, che presenta 
la necessaria disponibilità, giusta proposta di impegno di spesa n. 8184/2019;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. n. 118/2011, la copertura finanziaria dell’intervento di 
cui  trattasi  trova  piena  capienza  sul  capitolo  di  spesa  U0213310414  del  Bilancio  nell’esercizio 
finanziario 2019, impegno di spesa n. 8184/2019;

DI DARE ATTO che si è già provveduto con Decreto N° 7320 del 18/06/2019 ad assumere il necessario 
impegno di  spesa a favore del  Comitato Italiano per le  protezione degli  Uccelli  Rapaci  “C.I.P.R.”di 
Rende;

DI ATTESTARE che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs.
n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione 
ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;

DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 
aprile  2011,  n.  11,  su  richiesta  del  Dirigente  generale  del  Dipartimento  Proponente,  e  sul  sito 
istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRANIERI ROCCO GREGORIO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 965/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI 
CIV, PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA) 

OGGETTO:  L.R.  N.  9  DEL  17  MAGGIO  1996  ART  3  CO  8  RINNOVO 
FINANZIAMENTO  DEL  CRAS  AMMINISTRAZIONE  PROVINCIALE  DI 
CATANZARO IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 08/10/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 965/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI 
CIV, PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA) 

OGGETTO:  L.R.  N.  9  DEL  17  MAGGIO  1996  ART  3  CO  8  RINNOVO 
FINANZIAMENTO  DEL  CRAS  AMMINISTRAZIONE  PROVINCIALE  DI 
CATANZARO IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 10/10/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


